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Panama, 03 de Octubre de 2023

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director Nacional de Evaluacion de Impacto Ambiental de Panama
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

Albrook, Ancén, Ciudad de Panama

Provincia de Panamad, Republica de Panama

E. S. D.

Respetado Sr. Director:

Sean las primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseos de éxitos en sus
importantes funciones.

El motivo de la presente es para solicitarle el cambio de promotor responsable de
cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado y de la
resolucién administrativa correspondiente del proyecto “DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH PARK AND RESORT”, cuyo
promotor es la empresa PROYECTO MALIBU BEACH RESORT S. A., aprcbado
mediante la resolucion DIEORA |A-197-2007 del 4 de junio de 2007.

El nuevo promotor es la empresa AXEMSA S.A. y su direccién es provincia de
PANAMA, Distrito de PANAMA, Corregimiento de BELLA VISTA, Urbanizacion
OBARRIO, Teléfonos 60703160, Calle 53 ESTE, Edificio VICTORIA PLAZA,
Departamento PISO 5, email: xeniakbc29@gmail.com; siendo esta direccion,
teléfono y correo electrénico valido para la empresa PROYECTO MALIBU BEACH
RESORT S.A.

Los datos de inscripcion en el registro publico son:

< PROYECTC MALIBU BEACH RESORT S.A. inscrita al Folio mercantil
No0.447522, constituido mediante Escritura Publica No0.664, de 22 de enero
de 2004, e inscrita el 03 de febrero de 2004.

< AXEMSA S.A.. inscrita al folio mercantil. No0.155729982, constituido
mediante Escritura Puablica No0.21527, de 11 de septiembre de 2023, e
inscrita el 20 de septiembre de 2023.

Adicional a la presente solicitud le adjuntamos los siguientes documentos:



Cédula del representante legal de PROYECTO MALIBU BEACH RESORT
S.A., promotor actual del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
debidamente notariada, (original).

Cédula del representante legal de AXEMSA S.A. nuevo promotor
responsable, debidamente notariada, (original).

< Certificado de Persona Juridica No. de la empresa
PROYECTO MALIBU BEACH RESORT S.A,, (original).

«+ Certificado de Persona Juridica No.42 425 2 dela empresa AXEMSA
S.A., (original).

Resoluciéon DIEORA 1A-197-2007 del 4 de junio de 2007, por la cual se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il., (copia).
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Recibo de pago correspondiente al cincuenta por ciento (50%) del total del
costo de la evaluacion del estudio principal., (copia).
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Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del solicitante, y
del nuevo promotor. (original).

% Nota de la vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la
Direcciébn de Verificacion y Desempeiio Ambiental del Ministerio de
Ambiente.

Sin mas por el momento y esperando su pronta respuesta quedo de usted.

Atentamente,
i {0 PUblica Quinte del
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Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en toioonﬂ'Temzs

Panama Il

Notario Pablicg/Quinto



Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del Gircuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Nétario Publi€o Quinto




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.11.02 12:47:02 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
450185/2023 (0) DE FECHA 11/02/2023
QUE LA SOCIEDAD

PROYECTO MALIBU BEACH RESORT, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 447522 (S) DESDE EL MARTES, 3 DE FEBRERO DE 2004
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ISAAC ROVI SANCHEZ
SUSCRIPTOR: GERMAN RUIZ BARRANCOS

DIRECTOR: JUANA DE DIOS HERNANDEZ
DIRECTOR: MIRIAM ALMANZA JAEN
DIRECTOR: ROBERTO FERNANDEZ
PRESIDENTE: JUANA DE DIOS HERNANDEZ
TESORERO: ROBERTO FERNANDEZ
SECRETARIO: MIRIAM ALMANZA JAEN

AGENTE RESIDENTE: ALMANZA'Y ALMANZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD RECAERA EN EL VICEPRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE LOS DOS
PRIMEROS, EN LA PERSONA DEL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE CIEN ACCIONES NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL.
LA SOCIEDAD PODRA EMITIR ACCIONES AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE NOVIEMBRE DE 2023A LAS 12:45
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404327195

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: D313CF05-13CC-45A9-9E54-1D6FF871C7F3
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2023.10.12 14:43:01 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LASOLICITUD
424352/2023 (0) DE FECHA 12/10/2023

QUE LA SOCIEDAD

AXEMSA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 155729982 DESDE EL VIERNES, 18 DE NOVIEMBRE DE
2022

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DAVID OVADIA SHREM KORTOVICH
SUSCRIPTOR: XENIA DEL CARMEN KWAI BEN CHEN

DIRECTOR / PRESIDENTE: XENIA DEL CARMEN KWAI BEN CHEN
DIRECTOR / SECRETARIQ: DAVID OVADIA SHREM KORTQOVICH
DIRECTOR / TESORERO: ALBERTO QUIRINO VASQUEZ CABRAL

AGENTE RESIDENTE: GERARDO ANTONIO VALDERRAMA PINILLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD SERA SU REPRESENTANTE LEGAL Y EN SUS DEFECTOS EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE ESTA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$ 10,000.00),
MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100)ACCIONES
UNICAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS$ 100.00) CADA UNA. LAS
ACCIONES SOLO PODRAN SER EMITIDAS UNICAMENTE DE FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 12 DE OCTUBRE DE 2023A LAS 2:29
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404299042

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: D256082E-2441-481C-A88B-31F212E64BBA
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA IA- /7 )- 2o+

La suscrita Administradora General, de la Autoridad Nacional de]
Ambiente, ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa PROYECTO MALIBU BEACH RESORT, S.A., de
generales anotadas en autos, ha concebido la reahzaci,én de un proyecto
denominado “DESARROLLO RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU
BEACH PARK AND RESORT?, a emprenderse en el corregimiento de
Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de Panama.

Que en cumplimiento de 1lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley
No. 41 del 1 de julio de 1998, el dia 1 de febrero de 2007, el promotor
del referido proyecto, a través de su Representante Legal, GERMAN
RUIZ BARRANCOS, con cédula de identidad personal No. N-15-87,
presentd el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, elaborado
bajo la responsabilidad de ECOAMBIENTE, S.A., persona juridica
nscrita en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva la Autoridad
Nacional del Ambiente, ANAM, mediante a Resolucién JAR-028-
7.

Que mediante PROVEIDO-DIEORA-O45—ZOO7, con fecha de 6 de
febrero de 2007, se admite a Ig fase de evaluacign y analisis del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH PARK AND
RESORT™ (ver fojas de 1a 27 a la 28 del expediente administrativo
correspondiente)

Que en virtud de lo establecido en los articulos 42 y 56 del Decreto
Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006, se remitié el referido
Estudio de Impacto  Ambienta] a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS), del Ministerio de Vivienda (MIVI), Ministerio de
Salud (MINSA), Autoridad Maritima de Panama (AMP), Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Sisterna Nacional
de Proteccién Civil (SINAPROCQ), Instituto Panamefio de Turismo
(IPAT), Administracién Regional de] Ambiente de Panamd Oeste v la
Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre (ver fojas de 1la 30 a 12
37 del expediente administrativo correspondiente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 27 de la Ley No. 41 de 1 de
Julio de 1998, “General de Ambiente de la Republica de Panami”, y en
el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006, fue sometido
el Estudio de Impacto Ambiental a evaluacién al periodo de Consulta

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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Publica dispuesto para tales efectos, sin presentarse en tiempo oportuno,
ningun comentario al respecto por parte de la ciudadania, segun_consta
en fojas de la 48 a la 52 del expediente administrativo correspondiente

Que mediante nota 343-DSA-UAS, recibida el dia 19 de marzo de
2007, la Unidad Ambiental del MINSA remite el Informe de
Evaluacién en el cual recomiendan se apruebe el Estudio de Impacto
Ambiental para el desarrollo del proyecto DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH PARK AND
RESORT (ver fojas de la 53 a la 57 del expediente administrativo
correspondiente)

Que mediante nota DINEORA—DEIA-AP—191-2603-07, de 26 de
marzo de 2007, la ANAM solicita informacién complementaria al
promotor, sobre aspectos que se consideraban debian ampliarse en el
Estudio de Impacto Ambiental (ver fojas de la 58 a la 60 del
expediente administrativo correspondiente)

Que mediante nota 317-07 DNPH, recibida el dia 13 de abril de 2007
la Direccién Nacional de Patrimonio Histérico del INAC aprueba el
informe arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
DESARROLLO RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH
PARK AND RESORT, segun consta en foja 63 del expediente
administrativo respectivo.

Que mediante nota S/N recibida el dila 17 de abril de 2007, el
promotora hace entrega de la informacién complementaria solicitada

(ver fojas de la 64 a la 145 de] expediente administrativo
correspondiente)

Que mediante nota DINEORA—DEIA—UAS—480—2304-07, de 23 de
abril de 2007, se remite la mformacién complementaria a las
Unidades Ambientales Sectoriales mvolucradas en la evaluacién de

estudio (ver fojas de la 146 a la 152 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante nota ARAPO-679-2007, recibida por fax, el dia 11 de
mayo de 2007, la Administracién Regional Panam4 Oeste nos informa
que la  sociedad promotora del proyecto  “DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH PARK AND
RESORT” mantiene un proceso administrativo por iniciar los trabajos
de construccién sin contar con la Resolucién de aprobacién del Estudio

de Impacto Ambiental (ver foja 153 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante nota ARAPO-653-2007, recibida el dia 14 de mayo de
2007, la Administracién Regional Panami Oeste en respuesta a la
informacién complementaria presentada por el promotor nos informa
que la empresa promotora debers presentar un Estudio de Impacto
Ambiental para 1a actividad de extraccion de material pétreo, que el
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numero de lotes debe ser 126, en vez de 124, y que el resto de la
mformacion presentada cumple con lo solicitado (ver foja 154 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota S/N, recibida el dia 29 de mayo de 2007, la
Admunistraciéon Regional de Panamd Oeste se remite copia de la
Resolucion de Sancién No. ARAPO-191-2007, por medio de la cual
se le impuso una multa de tres mil balboas (B/. 3,000.00) a la empresa
promotora MALIBU BEACH RESORT, S.A., por haber iniciado
actividades sin contar con la Resolucién de Aprobacién del
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental, junto con el recibo de
cobro sancion fijada. (ver fojas de la 155 a la 157 del expediente
administrativo correspondiente)

Que mediante nota S/N recibida el dia 30 de mayo de 2007, la UAS
del Ministerio de Vivienda recomienda aprobar el Estudio de Impacto
Ambiental (ver fojas de la 158 ala 161 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante nota S/N recibida el dia 30 de mayo la UAS del MIVI
envia sus comentarios referentes a la informacion complementaria
(ver foja 162 del expediente administrativo correspondiente)

Que al momento de la emision de este acto administrativo las
Unidades Ambientales Sectoriales del IPAT, AMP y SINAPROC, no
remitieron sus observaciones referentes al Estudio en evaluacidn, por
lo tanto, se aplico el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 209 del 5
de septiembre del 2006, el cual dispone que en caso que las Unidades
Ambientales Sectoriales no respondan en el tiempo establecido se

asumird que las mismas no presentan objecién al desarrollo del
proyecto.

Que el articulo 11 del Decreto Ejecutivo No. 209 del 5 de septiembre
del 2006, sefiala que los promotores quedaran obligados a cumplir con

el Plan de Manejo Ambiental y cualquier otro aspecto establecido en la
resolucién ambiental.

Que la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, establece que la Evaluacién
de Impacto Ambiental es un sistema de advertencia temprana que
opera a través de un proceso de analisis continuo ¥y que, mediante un
conjunto ordenado, coherente y reproducible de antecedentes, permite
tomar decisiones preventivas sobre la proteccién del ambiente.

Que el Informe Técnico de Evaluacién de la Direccidn de Evaluacién
y Ordenamiento Ambiental, de fecha 30 de mayo de 2007, visible en
foja de la 163 ala 169 del expediente administrativo correspondiente,
recomienda la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[T, relativo al desarrollo del Proyecto denominado “DESARROLLO

RESIDENCIAL TURISTICO MALIBU BEACH PARK AND
RESORT™.

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBJENTE
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RESUELVE:

ARTICULO 1: Aprobar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria'H,
para la ejecucidén del Proyecto denominado “DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIRU BEACH PARK AND
RESORT”, a desarrollarse en las fincas 198823, 198824, 198825,
198318, 198320, 198321, 142679, 119049 y la 103963 con todas las
medidas de mitigacién, contempladas en el referido Estudio, las cuales
se Integran y forman parte de esta Resolucién, por lo que en
consecuencia, son de forzoso cumplimiento.

ARTICULO 2: E Promotor del proyecto “DESARROLLO
RESIDENCIAL TURISTICO MALIRU BEACH PARK AND
RESORT”, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para la ejecucién o desarrollo del Proyecto objeto del Estudio
de Impacto Ambiental aprobado, el cumplimiento de Ia presente
Resolucion y de la normativa ambienta] vigente.

ARTICULO 3: En adicién a las medidas de mitigaciéon vy

compensacion contempladas en el referido  Estudio de Impacto

Ambiental, el Promotor del Proyecto, debers cumplir obligatoriamente

con lo siguiente:

' 1.} Previo inicio de obras, los planos de diseflo, célculos, ubicacién

"y construccion de todas las infraestructuras deberdn contar con

la aprobacién de las autonidades competentes, mcluyendo el

sistema de tratamiento para las aguas residuales. De 1gual

forma, debe contar con el permiso sanitario de construccién Y
operacién que emite el Ministerio de Salud.

2. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-
2000, sobre descarga de efluentes liguidos directamente a
CUCTPOS y masas de agua superficiales y subterrdneas.

3.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-
2000, sobre usos y disposici6n final de lodos

4. Cumplir con la Resolucién AG-0466-2002, por la cual se
establecen los requisitos para las solicitudes de permisos o
concesiones para descargas de aguas usadas o residuales.

n

No podra talar el bosque de galerfa existente en ninguna de las
margenes del rio Chame, ademéis debers Implementar
actividades para la conservacién y mantenimiento de dicho

bosque de galeria incluyendo el 4rea de la desembocadura de]
rio Chame.

6 No podrd talar e] manglar existente en el 4rea donde se
desarrollars el proyecto.

AUTORIDAD NACIONAL DE AMBIENTE
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10.

11.

/l 4. Colocar, antes de iniciar la ejecucion del proyecto, un letrero en

§ K
f o g
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S
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.—\l‘T()RlDA{) NACIONAL DEL AMBIENTE

- Previo inicio de obras, debera haber cancelado la tarifa en

concepto de indemnizacién ecoldgica en cumplimiento Qe la
Resolucién  AG-0235-2003 en la Administracion Regional
Panama Oeste de la Autoridad Nacional del Ambiente.

Debera reforestar en concepto de compensacién ecolégica con
especies nativas el doble de lo talado por la realizacién del
proyecto.

Previo al inicio de obras, deber4 realizar el rescate y reubicacién
de la fauna, para realizar dicha actividad deber4 coordinar con
la Administracién Regional de Panama Oeste de la ANAM.

Debera cumplir con la Ley No. 24 de 7 de Junio de 1995, por la

cual se establece la Legislacion de Vida Silvestre de la
Republica de Panam4 vy se dictan otras disposiciones.

Deberd cumplir con la normativa urbanistica existente en
nuestro pais.

En caso que durante alguna de las etapas del proyecto se diera
el hallazgo de piezas o elementos de valor histérico o
arqueoldgico la empresa promotora debera suspender las
actividades y reportar el hecho al Instituto Nacional de] Cultura
para que se realice el rescate correspondiente.

) Presentar, cada seis (6) meses, ante la Administracién Regional

del Ambiente correspondiente, para evaluacién y aprobacion,
mientras dure la implementacién de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia, control Yy compensacién un informe
sobre la aplicacién y la eficiencia de dichas medidas, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II y en esta Resolucién. Dicho_informe deberéa ser

elaborado por un profesional idénes e independiente de la

Empresa Promotora del proyecto al que corresponde el Estudio “

de Impacto Ambiental en cuestion. -

un lugar visible dentro del 4rea del Proyecto, segun el formato
adjunto.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos generados
durante la etapa de construccién Y operacion.

Informar a la ANAM de las modificaciones o cambios en las
técnicas y medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria IT aprobado, con el fin de
verificar si estos requieren la aplicacién del artfculo 15 del
citado Décreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006.
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ARTICULO 7: Se le advierte al Promotor del Proyecto al que
corresponde el Estudio de Impacto Ambiental objeto de la presente
Resolucion Ambiental, que la Autoridad Nacional del Ambiente,
ANAM, estd facultada para supervisar, fiscalizar y/o verificar, cuando
asi lo estime conveniente, todo lo relacionado con los planes vy
programas de manejo y proteccién ambiental establecidos en el Estudio
de Impacto Ambiental, en la presente Resolucién y en la normativa
ambiental vigente; ademas suspenderé el Proyecto o actividad al que
corresponde el Estudio de Impacto Ambiental referido como medida de
precaucion  por el incumplimiento de éstas disposiciones,
independientemente de las responsabilidades legales correspondientes.

ARTICULO 8: Advertir al Representante Legal de la sociedad
PROYECTO MALIBU BEACH RESORT , S.A., que s1 durante la fase
de desarrollo, construccién y operacion del Proyecto, provoca o causa
algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacioén y sancién que
corresponda, conforme a la Ley No. 41 del 1 de Jjulio de 1998, “General

de Ambiente de la Republica de Panama”, sus reglamentos y normas
complementarias.

i

ARTICULO 9: La presente Resolucién Ambiental regiré a partir de su

gnotiﬁcacién y tendrd vigencia hasta de dos afios para el inicio de la

Lejecucién del proyecto.

ARTICULO 10: De conformidad con el articulo 54 del Decreto
Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre del afio 2006, el Representante
Legal de la sociedad PROYECTO MALIBU BEACH RESORT, S.A,

podra interponer el Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41 de I de julio de 1998,
“General de Ambiente de la Reptiblica de Panam4”, Decreto Ejecutivo
No. 209 de 5 de septiembre de 2006 y demds normas concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los LM?:/ - () das,
delmesde ..o 4 del afio dos mil siete (2007).

»

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

$

"LIGIA C. DE DOENS
Administradora General

T BOLIVAR ZAMBRANO
Director de Evaluacién y
Ordenamiento Ambienta]

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCIONN" 7. 153 -1 &
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15/11/23, 10:16 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

.
seplsich o paawA | A Ministerio de Ambiente
| Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 229056
Fecha de Emisién: 15 " 2023 Fecha de Validez: 15 12 2023
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afno)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROYECTO MALIBU BEACH PARK AND RESORT,
S,A, *
Representante Legal:
JUANA DE DIOS HERNANDEZ MARTINEZ
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
577169
Ficha Imagen Documento Finca
447522 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Flrma@‘((/w/%/
Jefe de la Secci e Te}/rla

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=229056




15/11/23, 10:16 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
.

asPOmICADE PANANA | Al Ministerio de Ambiente

— GOBIEING HATIOHAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 229055

Fecha de Emisién: 15 " 2023 Fecha de Validez: 15 12 2023

(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direcciéon de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

AXEMSA, S.A.

Representante Legal:

DAVID SHREM KORTOVICH

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155729982

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la esoreria.

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=229055 11



16/10/23, 14:28

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
72830
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobre
Informacién General
. PROYECTO MALIBU BEACH PARK AND .
Hemos Recibido De RESORT, SA, * / 447522-1-577169 DV-6 Fecha del Recibo 2023-10-16
e .. R Direccion Regional MIAMBIENTE Panama .
Administracién Regional Guia / P. Aprov.
Oeste —
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 625.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTICINCO BALBOAS CON 00/100 B/. 625.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 625.00 B/. 625.00
Monto Total B/. 625.00

Observacicnes

CANCELA MODIFICACION A EST. DE IMPACTO AMB. CAT. | SLIP140012359

Firma

Dia || Mes | Aio Hora
02:28:01
16 [ 10 | 202
v28 PM
/7
.J/.//

7 7 7 3 7
“Nomdbre def Cajero Edma Tufion
y;

V4

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=72830
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i‘ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
0 NALIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL

www miambiente gob.pa ) -
Albrook, Edificio 804 Teléfono: 500-0837
Apartado C-0843 - Balboa. Ancon - Rep. de Panama.

Panama. 07 de noviembre de 2023
DIVEDA-789-2623

Licenciado

DAVID SCHREM No. Control: ¢-1217-2023
Proyecto Malibu Beach Resort, S.A.
En su despacho

Licenciado Schrem:

En seguimiento a solicitud realizada a través de Nota sin namero. recibida el 03 de octubre de 2023. en la
Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental. relacionada al proyecto denominado “Desarrolio
Residencial Malibu Beach Park and Resort”, cuyo Estudio de Impacto Ambiental fue aprobado mediante
Resolucion DINEORA-IA-197-2007, de 04 de junio de 2007, ubicado en el corregimiento de Nueva
Gorgona. distrito de Chame v provincia de Panama Oeste v promovido por la empresa Proyecto Maliba
Beach Resort. S.A.. e informamos:

Que en revision del expediente de seguimiento ambiental que reposa en la Direccidn de Verificacion del
Desempeiio Ambiental para el referido proyecto “Desarrollo Residencial Malibu Beach Park and Resort ™.
indica lo siguiente:

» Que mediante Informe Técnico No. 197-2023, de Supervisién. Control v Fiscalizacidn Ambiental,
indica en el segundo punto de su Conclusion:

“Durante la inspeccion se conversé con el seguridad de la empresa promotora quien nos manifesto
que en estu comunidad del Residencial Turistico Malibu residen aproximadamente 43 familias. que se
corresponden con el mimero de casas va construidas en el precitado residencial ™,

En virtud de lo anterior, dado que la empresa Proyvecto Malibii Beach Resort. S.A.. se encuentra en etapa de
operacion ya que residen aproximadamente 45 familias le informamos que la Resolucién DINEORA-IA-
197-2007, de 04 de junio de 2007. que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
“Desarrollo Residencial Maliby Beach Park und Resort” se encuentra vigente.

Ademas, le informamos. que las medidas del instrumento de gestién ambiental, de la Resolucion de
aprobacion. de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son de estricto cumplimiento. Por
dltimo. le recordamos que el Texto Unico de la Ley 41. del 01 de julio de 1998, sefiala “E/ incumplimiento
de las normas de calidad ambientad, del estudio de impacto ambiental, su Plan de Manejo Ambiental o su
resolucion de aprobacion, del Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las leyes
¥ demds normas complementarias constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion serd sancionada
por el Ministerio de Ambiente con amonestacion escrita y/o suspension temporal o definitiva de la empresa
Yo multa, segim sea el caso y la gravedad de la mfruuzon sin perjuicio de las sanciones principales
dispuestas en lus normas complementarias existentes™.
&
DIVEDA-F-002 W
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: e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
SHIhAY DESEMPENO AMBIENTAL

Destacamos que la presente nota no exime a la empresa del cumplimiento de las normativas, procedimientos,
permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a la actividad frente al Ministerio de Ambiente

u otras autoridades e instituciones con competencia en el proyecto.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacion con la Ing. Celia
500- 0853 (ext. 6019 / 6819). o a los correos electromcos

iambiente gob,pa.

Ballesteros 0 el Ing. Juan Mmuel }aen. al
Zmiambiente gobpa o

challestero

Atentamente,

# A 7

MIGUEL A FLORES ’

Djrectc# de Verificacién del Desempeiio Ambiental L

\]F /mr’rn f Iy i
H ’.‘:,,; :::m .1“ E{y— 9““”:33“}, !f

c.¢. Eduardo Araniz - Director Regional de Panamd Qeste v TR At s i
N j
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